2020年３月 18日

各  位

会 社 名 株式会社フロンティアインターナショナル

代表者名 代表取締役社長   河 村  康 宏

（コード番号：7050 東証マザーズ）

問合せ先 取締役管理本部長  清 水  紀 年

（電話：０３－５７７８－３５００）

海外子会社の解散・清算および特別損失の発生に関するお知らせ

 当社は、2020 年３月 18 日開催の取締役会において、下記のとおり当社の海外子会社である划劳通文

化艺术咨询（上海）有限公司を解散することについて決議しましたので、お知らせいたします。

 また、本件子会社の解散および清算に伴い、当社の 2020 年４月期決算において特別損失を計上する見

込みとなりましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．解散および清算の理由

 划劳通文化艺术咨询（上海）有限公司は、上海およびその周辺地域に進出した日系企業をターゲットに

2010 年 8 月に設立いたしました。以来、現地へ進出した日系企業のプロモーション活動を積極的に支援

してまいりました。

 しかし、2018 年初頭からの米中貿易摩擦の激化に加え、2019 年末からの新型コロナウイルスが中国経

済に与えた影響は甚大であり、当該地域経済が近年稀にみる先行き不透明感に覆われる中、当該子会社

単体での安定的な収益を確保することが困難であるとの判断に至り、グループ経営の最適化の観点から

当該子会社を解散することといたしました。

２．当該子会社の概要

（１）名 称 划劳通文化艺术咨询（上海）有限公司

（２）所 在 地 上海市長寧区天山路 310、316 号 6 階 604-A 座

（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 董事長 河村 康宏

（４）事 業 内 容 プロモーション事業

（５）資 本 金
1,384 千元（21,176 千円）

※ 2020 年３月 17日付 １人民元＝15.301 円により換算

（６）設 立 年 月 日 2010 年８月 26 日

（７）大株主および持株比率 当社 100％出資

（８）上場会社と当該会社の関係 資 本 関 係 当社が 100％出資しております。

人 的 関 係
当社役職員３名が董事長、董事及び監事を

兼務しております。

取 引 関 係
当社は当該会社へ業務を委託しておりま

す。

関連当事者への

該 当 状 況

当該会社は、当社の連結子会社であり、関

連当事者に該当します。

（９）最近３年間の経営成績および財政状態

決算期 2017年 12月期 2018年 12月期 2019年 12月期

純 資 産 53,780 千円 51,309 千円 17,768 千円

総 資 産 86,030 千円 95,895 千円 39,492 千円

売 上 高 253,515 千円 209,150 千円 87,248 千円

営 業 利 益 5,979 千円 △900 千円 △26,926 千円

経 常 利 益 6,042 千円 △769 千円 △33,577 千円

当 期 純 利 益 5,440 千円 △921 千円 △33,580 千円

３．解散および清算の日程

 現地の法令に基づき、当該法人において解散の決議を行い、必要な手続きが完了次第、清算結了となる

見込みです。

４．解散に伴う損失額および今後の見通し

 現時点における試算では、2020 年４月期連結決算において、現時点での見積りとして、特別損失 15 百

万円を計上する予定であります。これによる当期業績予想への影響は軽微であると考えております。

以 上